
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES

Despacho n.º 1004/2004 de 7 de Dezembro de 2004

Considerando que, pelo meu despacho n.º 686/2004, de 20 de Novembro de 2003, publicado no Jornal
Oficial, II Série, n.º 36, de 7 de Setembro de 2004, Maria de Fátima Silveira da Câmara Vargas, professora
do quadro de nomeação definitiva da Escola Básica 2/3, da Horta, 3.º grupo, licenciada em
Português/Inglês, foi nomeada, com efeitos a 13 de Novembro de 2003, em regime de comissão de serviço
por um ano e por urgente conveniência de serviço, de acordo com o preceituado no n.º 8 do artigo 4.º e no
n.º 7 do artigo 18.º da Lei n.º 49/99, de 22 de Junho, no cargo de adjunta da Directora Regional das
Comunidades, ficando responsável pelo Gabinete de Informação e Relações Externas da Direcção Regional
das Comunidades;

Considerando que, por despacho do signatário, com data de hoje, foi autorizada a abertura de um
procedimento tendente ao provimento do cargo em questão, o qual, nos termos do preceituado no n.º 3 do
artigo 1.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 14/98/A, de 13 de Maio, é equiparado, para todos os
efeitos legais, ao de director de serviços;

Considerando, ainda, a necessidade imperiosa de assegurar, logo após o término da comissão de serviço
supramencionada, e enquanto decorre a tramitação inerente ao procedimento acima referido, o exercício
das funções de adjunto da Directora Regional das Comunidades, bem como, a operatividade do Gabinete
de Informação e Relações Externas, aliada à forma diligente e eficiente como a Dra. Maria de Fátima
Silveira da Câmara Vargas, tem vindo a desempenhar o dito cargo, e havendo disponibilidade financeira para
o efeito;

Assim, ao abrigo do disposto, nomeadamente na alínea o) do n.º 1 do artigo 227.º da Constituição da
República, na alínea r) do artigo 60.º do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma dos Açores,
no n.º 3 do artigo 5.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 33/2000/A, de 11 de Novembro, nos n.ºs 1 e 3
do artigo 1.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 14/98/A, de 13 de Maio, e ainda, nos n.ºs 1, 2 e 3 do
artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro e no artigo 23.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de
Dezembro, determino o seguinte:

1. A nomeação de Maria de Fátima Silveira da Câmara Vargas, licenciada em Português/Inglês,
professora do quadro de nomeação definitiva da Escola Básica 2/3, da Horta, 3.º grupo, no cargo
de adjunta da Directora Regional das Comunidades e responsável pelo Gabinete de Informação e
Relações Externas, em regime de substituição e por urgente conveniência de serviço, até ao
término do procedimento tendente à nomeação de novo titular do cargo em apreço.

2. O presente despacho produz efeitos a partir de 13 de Novembro de 2004.

11 de Novembro de 2004. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale César.


